perstilione, sed religioso cullu et cliri-

stianorum concursu Romae celebrandi
,

felicis recordalionis Bonifacius Papa Vili,

praedecessor noster, suo apostolico de-

creto , ad cerlitudinein praesentium et

memoriam futurorum, confirmavit. Ac

licei alii Summi Pontifices praedecesso-

res item nostri
,
qui postea sunt conse-

quuti, intra angustiores annorum limites,

propter vitae humanae brevitatem, lubi-

laei celebrandi spatium contraxerint; ipsa

lamen centenarii celebralio, oh aniiquae

Iraditionis primordia, in primis insignis

non immerito exislimatur. Et revera di-

vino Consilio factum videtur, ut postremo

cuiusvis saeculi anno, quod longissimum

etiam humanae vitae spatium censetur,

in ipsa arce et domicilio christianae reli-

gionis, tanti beneficii memoria a cunclis

fidelibus recolalur; quod scilicet ad o-

mnes illuminandos sol iustitiae Christus

Deus noster, qui humano generi salutem

attulit, ex utero Virginis expressus est
,

ex. 60 etiam, quod christiani universi ad

Petri Sedem, et ad fidei petram , tam-

quam filli ad palrem et oves ad pasto-

rem summum, simul confluunt, tanto raa-

gis unius ovilis et unius pasloris unitas

appareat, et unius fidei splendor latius

elucescat, quae nullo saeculorum decursu,

nulla temporum varietale immutata est
,

sed semper eadem a fidelibus populis

incorrupta , atque inviolata professione

relinelur; membra quoque suo visibili

capiti lauto arclius cbarikilis glutine con-

ille spiriius unilatis, quo sola ecclesia

catholica, eiusque corpus admirabililer

compactum et coagmenlalum est , tanto

illusliius declarelur, dum veluli ab uni-

versilate populi christiani, in ipsa unila-

tis parente Romana Ecclesia, statis lem-

pori!)us, annus unus, sanctus iure optimo

nominalus, summa religione rituque so-

lemni celebralur.

S 2. Hunc autem annum vere sanctum, ciomensceie-

. .
1 , ! bralionem dccti

annum Domini accepUim et placabilem, luuiiaei in.iicit

. . . prò anno mdc,

quo homines poenilentiam agerent , et aique omnes ad.... . eius acquisitio-

ad Deum et Palrem misericordiarum in nem honaiur.

corde perfeclo converterentur
,
primus

mundo annunciavi! ipse vitae et salulis

nostrae auctor lesus Christus Filius Dei
,

quem Pater unxit Spirilu Sancto, etomni

super eum gratiae plenitudine effusa, mi-

sil illum evangelizare pauperibus, et man-

suetis mederi, et sanare conlrilos corde,

praedicare caplivis indulgentiam et re-

missionem, clausis aperilionem, et coe-

cis visum. Et nos etiam qui, licei humi-

les et indigni, vices lamen Christi Domini

in terris, ipso ita disponente, gerimus et

lenemus, ex hac sublimi apostolicae vi-

giliae specula, vobis universis chrislifideli-

bus annunciamus, indicimus, evangeliza-

mus hunc eumdem annum luhilaei verae

poenitentiae et spirilualis laetiliae. Et

quia charilas Chrisli
,
prò quo legalione

fungimur ad omnes genles, urgel nos, et

zelus salulis animarum comedil cor no-

strum ; hortamur et obsecramus omnes

per aspersionem Sanguinis lesu Christi,

et per adventum Eius, et diem tremendi

iudicii, ut sacro polissimum luhilaei tem-

pore converlalur unusquiquo a via sua

mala, et revertalur ad Dominum in corde

puro , et conscienlia bona , et fide non

fida; quia clemens et misericors est

Deus noster , ci mullae miserationis
,

et praestabilis super malilia. Dum vero

ex nostro pastoralis ofTlcii munere caris-

nexa mundus agnoscal; et denique idem
j

simos in Chrislo filios noslros, impera-

Bull. Rom. Voi. X. 64
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torem electum, reges et principes calho-

licos, et omnes chrislifideles loto terra-

rum orbe, in remolissimis eliam provin-

ciis el regionibus commorantes, ad iu-

bilaei huiu? sanclam et iiicundissimam in

Domino celebritilem, summo cum cau-

dio vocamus alque invilamus; eodem
piane tempore acerbissimi doloris sensu

vehementissime commovemur, mente al-

que animo recogilanles, qiiam multae

nationes et populi se ipsos miserabililer

absciderint ab unitale et communione

Calholicae el Apostolicae Ecclesiae; qui

proximo superiori centenario in ipsa una

Catholica el Ajioslolica Ecclesia Romana,

nobiscum unanimes el cum consensu in

domo Domini ambulanles, sanctum illius

lubilaei annum multa cum laelilia et

spirituali exullatione celebrarunt
;

prò

quorum aeterna animarum salute vilam

nostram ac sanguinem, si opus esset, 11-

bentissime effundeiemus. At vos interea,

filli obedienics el calholici , a Deo et a

nobis benedicli , venite, ascendile ad lo-

cum quem elegit Dominus, ad spirilualem

Sion et Ilicrusalcm sanctam , non litlera

sed spirilu , unde ab oxordio nascenlis

Ecclesiae lex Domini et lux evangelicae

vcrilatis in omnes genies et naliones de-

rivala est. Haec est illa felix civitas, ru-

ius fides apostolico ore laudala annun-

cialur in universo mundo; cum ipsi bea-

lissimi aposlolorum principes Peirus et

l'auliis lolam doitrinam cum sanguine

prol'uderunt , ut per sacram beati Pelri

Scdcin, caput oibis lerrae elTerta, maler

esscl cunctorum creilenlium, ci magistia

omnium ccclesiarum. Ilic fìdci pelra, hic

fons snccrdotalis unilalis, hic incorruptae

vcrilalis dortrinn, hic clavcs regni coc-

iorum, et sunmia ligandi alquc soivcndi

poteslas; hic deniquc thesaurus illc Ec-

clesiae inoxhaustus saciarmn indulgon-

tiaruin, ruius i usios el dispnnsalor est

Uonianiis Ponlifox, qui cas omni quidem
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tempore distribuii
, prout salubriter in

Domino intelligit expedire, sed anno po-

tissimum sancii lubilaei pia et larga pro-

fundit manu ; quando et portae sanctae

in antiquissimis et religiosissimis buius

almae Urbis basilicis et ecclesiis ape-

riuntur more solemni , et fideles a pec-

caloium labe expurgati inlrant in con-

speclu Domini in exullatione, ut non iam

ex veleris legis inslitulo, quae umbram
tantum habebat, fulurorum honorum, nc-

que ex Hebraeorum consuetudine
,
qui-

bus omnia contingebant in figura , aul

servi humanae servitutis iugo constricti

liberi evadant, aut in carceribus vincti

dimittantur, aut gravis aere alieno op-

pressi liberenlur, quin eliam ad paler-

norum honorum possessionem redeant
,

terrena enim haec sunl, lluxa et caduca.

Sed fruclus anni sancii et spirilualis no- OiueDam lu-

,.,,.,..,,. ^ , . . j biUei Vfra ili-

Sili luhilaei, illi sunl uberrimi, quod .ioi«. quinaa»

animae Curisli Sanguine rcdcmptae e ii».

iugo l'erreo diabolicae lyrannidis , alque

ex tetro carcere el vinculis peccalorum
,

divina sacramenlorum elTicacia , absol-

vunlur. el dimissis dcbilis ac pocnis in

ailoplionein filiorum Dei, et ad coelestis

regni haereditalem et paradisi posses-

sionem adrnillunlur , et alia quamplu-

rima Dei beneficia accipiunl. iNos igilur

Summorum Pontificum praedecessorum

noslrorum vesligiis inbaerentes, et eo-

rum pium ac.<;aluberrimum inslilutum re-

linenlcs, de vencrabilimii lìaliuiii nostro-

rum S.R. R. cardinalium assensu, lubilaei

celebralionem in aiiiium pioxinuim mil-

Icsimum sexcenlcsimum, a primis vespe-

ris vigiliac iN'alivilalis Domini Nostri lesu

Chrisli eiusdem anni millesimi sexciMile-

simi inchoandam et per lolum annum

ipsum (iniendam, aucloiilalc Dei omni-

polenlis, et hcalorum aposlolorum Pelri

ci Palili ac nostra, quanlo maxinio pos-

sumus animi nostri gaudio, ad ipsius Dei

«ioriain , ci Calholicae Ecclesiae cxalta-
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tionem indicimiis et proniulgamus. Quo

iniiuipeniiiis ipso lubilaci aPHO dui'anle, omnibus ii-

L.niibus l'ropV li'iusquc scxiis clirislifidelibus vci'c poe-

nitentibus el confessis, qui beatoruiii Pe-

Iri et Pauli apostoloium basilicas , el

S. Ioannis Lateianensis ac Sanclae Ma-

riae Maioris de Urbe ecclesias, seme! sai-

lem in die, per Iriginla continuos ani in-

termissos dies , si Romani vel incoiae

Urbis fiierinl, seu per quindecim dies,

si fuerinl peregrini aul alias externi
,

devote visilaverint, et prò ipsorum fide-

lium ac lotius chrisliani populi salute

pias ad Deum preces effuderinl, plenissi-

mani omnium peccatorum suorum indul-

gentiam, remissionem, ac veniain mise-

ricorditer in Domino concedimus et im-

perlimur.

I 3. Et quoniam evenire polesl, ut ex

Easdera indilli- iis
,
qui hac de causa iler aggressi fue-

goijlias impedì- .
i i t' i i

'•
i- •

lis (iiioqcw con- rint, vbI ad Lrbem se conluleruit, aiiqui

ni via , aul eliam \n ipsa Uibe , morbo

vel alia legitima causa impediti , aul

morie praeventi
,
praefinito dierum nu-

mero non completo , ac ne quidem for-

tasse inchoalo
,
praemissa exequi , et di-

clas basilicas et ecclesias obire nequeant;

nos piae promplaeque illorum volunlali,

quantum in Domino possumus, benigne

favore cupientes, eosdem vere poeniten-

tes el confessos, praediclae indidgenliae

el remissionis parlicipes perinde fieri vo-

lumus, ac si dictas Urbis basilicas et ec-

clesias diebus a nobis praesciiplis re ipsa

visilassenl.

I 4. Vos autem venerabiles fralres no-

Praeiaiisprae- stri patriarcbae, primales, archiepiscopi

horicniuradim- el CDiscopi, m parlcm sollicituduiis no-
lu^modi indul- ^ '

gentias consc- strac vocati , duccs Ci oaslorcs populo-
quoDdas.

*^
» ' .

rum , lux mundi , el sai terrae , capile

tubas argenleas
,
quarum usus est in

lubilaeo, idest adhibele praedicalioneni

verbi Dei, el annunciate populis hoc gau-

dium , ut sanclificetur, el Dei iuvantc

gralia, parati sint ad ea coeleslia dona

vili pp.

capienda, quae honorum omnium largi-

tor Deus, filiis dileclionis suae
,
per nii-

nislerium humililalis nostrae praepai avil
;

adducile, fralres, verbo el exemplo, par-

vulos ad huius charissimae malris ubera,

quae eos per evangelium in Cbrislo ge-

nuil, adducile filios ad pairem, oves ad

paslorem summum, membra ad caput,

fideles ad fidei pelram, in qua omnis ae-

difìcalio Calholicae Ecclesiae construcla

consurgil; adducile populum ad Sanclam

Romanam Ecclesiam , el ad gloriosos

princìpcs terrae Petrum el Paulum, qui

universum mundum legem Domini do-

cuerunt, et quorum fides, dignilas el au-

ctoi itas , indigno eliam in liaerede non

deficil. Ad sacras igitur indulgenlias ca-

rumque salutares fructus, ipso lubilaei

anno, Romae percipiendos , vocale coe-

^um, congregate populum, sanctificate ec-

clesiam, doeete oves fidei vestrae credilas,

quia advcnae et peregrini sumus in hac

vita , el civitalem liic permanentem non

babemus, sed fuluram inquirimus. Ideo

quia breves dies sunt huius nostrae ae-

rumnosae peregrinalionis , et nescimus

qua bora palerfamilias et sponsus Chri-

stus venlurus sit , idcirco vigilenl, et lam-

pades ardenles et plenas oleo charilalis

et misericordiae geslent in manibus, et

feslinent ingredi in illam requiem. Nam
si unquam alias, nunc polissimum irae,

rixae, el contentiones, et invelerala odia

dimiltenda propler Cbiistum ; nunc ma-

xime servos decel miscreri conservorum

suorum, ulDominus clemenlissimus omne

debitum dimitlal eis. Nunc praecipue o-

mnes carnis impurilales ahiucndae , ut

lemplumDei mundum sii, et unusquisque

vas suutn possideat in honore el sancti-

ficalione, et porlel Deum in coipore suo.

Postremo furia, rapinae, homicidia , et

adulleria, el omnia peccala exierminanda,

ulplacelur ira Dei, el cos, qui christiano

nomine glorianlur , agnoscal vere chri-
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stianos, et imitatores Chrisli, et sectalores

bononim operiim. Docele autem eos, que-

madmodum ad salulares indulgenlias con-

sequendas, in animo contrito et in spi-

rita humilitalis , assiduis oralionibus et

ieiuniis, caclerisque pielalis opeiibus se

ipsos praeparare, atque exercere debeant,

et qui substantiam huius mundi babent,

aperiant viscera sua , et fialruni suorum

pauperum inopiam sublevent, praecipue

vero erga peregrinos Romam venienles

misericordes sinl, el sanctam bospilalila-

tem Deo gratissimam , et quam vetustis-

simi ilH cbrisliani etiam inler persecu-

tionum fluctus dibgentissime coluerunl,

ipsi quoque multa cum bilarilale spirilus

renoventalqueobservent. Adiiioneteeliam

eos, ut orenl prò regibus et principibus

chrislianis, ut quietam et tranquillam vi-

tam agamus, ci pax ci concordia perpe-

tuo conservelur. Postremo docclc eos
,

cum sanctam peregrinationem suscepe-

rinl, qua modestia, (jua devotione, qua

fraternae pacis observantia lucere eos

oporteal, ut sinl Chrisli bonus odor in omni

loco. Praebele aulcm vos ipsos, fralres

vencrabiles, el omncm derum, exemjìlum

in primis bonorum operum el Ibrmam

gregis, ut veslrae virlulis el religionis ve-

luli sale canteri condianUir, ci omnem
peccali putredinem abliorreanl, el deni-

que omnes unanimes in uno spiritu chri-

stianac cijaritalis, atque in omni sancli-

lale el iuslilia Ileo scrviamus.

§ 5. liurtainnr cpioque et rogamus in

prin.i(.cihor Domino cliarissiinos in Chrislo filios no-
ialur perefriniit

ui •ub.tniiiii. slros itiqjcraloiem cloclnm, ac legcs, et

principes oiimes calhoiicos, ut quo plura

et niagis iliuslria beneficia ab Eo
,
per

quern regcs rcgnanl , accepcrnnl , lanto

ardcnlius , ut par csl , ad Dei gloriam

prociirandaiii pio zelo excilenlur; prae-

cipue vero fralrutM noslroruin episcopo-

rum el sn|ii'i'ii)rum anlisliliiiii pasloralcm

sedulilalein ci vigilanliam udiuvcni, el a
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suis magislratibus et minislris adiuvari

mandenl, ut improborum licenlia coer-

ceatur, et bonorum studia corum regia

ope el gralia foveanlur; maxime autem

erga peregrinos beneficientiam el libera-

lifatem exerceanl, curenlque ut tutis in-

cedant itineribus, et nulla boaiinum pcr-

ditorum vexalione perlurbenlur, sed ho-

spilalibus, domibus et publicis bospiliis

amanler excepti , et commeatu el rebus

ad vilam necessariis recreali , sine ulla t

concussione et iniuria institulum iter laeti

peragant, et cum gaudio in patriam re-

verlantur. Ilis enim bosliis reges potissi-

mum et principes Deum sibi placabilem

reddenl , ul diu in leri'is felices vivant
,

el demum in aelerna tabernacula reci-

piantur ab illis ipsispaupenbus,ergaquos

misericordiam exercuerinl, inquibusChri-

slus pascitur el nulritur.

§ G. Ul vero praesenlcs litterac, ad o- Exempiis hu.

,. , ,. ., , . iiis liuUae credi

mnmm iideuum in quibuscumque locis ìuboi.

exislentium notiliam i'acilius pervenianl,

volumus eaium exempiis etiam impressis,

manu notarli publici subscriptis, eie.

S 7. Nulli ergo omnino hominuni li- .sanciion«m.... pocualem adilil.

ccal liane paginam noslrae indiclionis
,

piomulgalionis , conccssionis , iiiiparti-

tionis, hortationis, rogalionis et volunta-

tis, rtc.

Datum Romac apud Sanctuiu l'elrum,

anno Incarnalionis Dominicae millesimo

quingentesimo nonagesimo nono , deci-

iiKiqiiarto l<al. iimii
,

poutilicatus nostri

anno vili.

Hat. tiif I'.) niaii 15'.".), poni. :in. vili.

(

Scijitilur suspeiisio allentili lìululgcn-

tiarnm et abxolvendi facullalum, du-

raiilr hoc Iiibìliieo.

Cum sanili luliilai'i ccli'liralioiiciii a vi- it.i.ni.' prao-

gilia Naiivilalis D. N. lesti Ciirisli anni »i>'

pioximi millesimi sexceiitesimi iiiclioaii-

daiii , el usijuc ad lincili ciusdcm anni
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duniliiram, univciso popolo chrisliano de

veneialMliuai fraliiini noslroriim S. R. E.

cardiiialiuin asscnsu iiulixcriimis, ac o-

niiiibiis ulriusqiie sexiis chrislifidclibus

vere poenilcnlibus el confessis, qui bca-

lissimonini Pedi et Palili aposloloram

basilica?, S. Ioaiinis Lalerancnsis ac Bea-

lae Mariae Maioris de Urbe ecclesias vi-

silarenl, plenissimani oinniiini peccato-

rum suorum indulgentiani , reniissioneni

et veniam conccsserimus
,
prout in no-

stris nuper desuper confectis lilteris ple-

uius continctur.

I 1 . Cupientes ut cbristianae nationes

suspensio ex oiTinibus terrarum orbis locis in alma
omnium iiuìul- ^^ ,

. ^ , . ....
geiiiiarum ouu- Urbe Hostra, in lidei ac religionis unitale

vendi, ciuranie congregalae', eodem pietatis ac devoi io-
anno iubilafi. .

"^ .'^.
, . . , . ,.

nis spiritu, basilicas et ecclesias praedi-

clas, quo maxime fieri poterit concursu,

durante eodem lubilaeo, visitent et fre-

quenlent, multorum Romanoriim Ponti -

ficum praedecessorum nostrorum exem-

plo adducti, omnes et singulas indul-

gentias, etiam perpeluas, el peccalorum

remissiones, ac facultates et indulla ab-

solvendi, etiam in casibus Sedi Aposto-

licae reservatis, eliam in littcris die Coc-

nae Domini legi solilis contentis, qiiibus-

vis ecclesiis, monasteriis, liospitalibus,

eliam S. Io. Ilierosolymitani domibus,

militiis, ordinibus, eliam mendicanlium,

congregationibus , confralernitalibiis, c-

tiam laicorum, universilatibus, et piis lo-

cis, illorumque ordinibus, capitulis, con-

venlibus, magislris, superioribus, et lam

saecularibus quam quoiumvis etiam men-

dicanlium ordinum regularibus personis,

coronisque, granis, imaginibus el nuniis-

inatibus ex metallo, seu quacumque alia

materia confeclis, lam singulaiitcr quam

universalitcr, per quoscumqne Romanos

Puntilices |)iaedecessores nosl los, ac eliam

nos, etiam ad iiistaiiliam iniix'ralori.s, re-

gum, ducum et alioriim priiicipum, aut

ipsis etiam imperatori, regibus, ducibiis
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et principibus, vel aliis quacumque alia

mundana vel ecclcsiastiia dignilale, etiam

speciali noia digna, fiilgentibus, eliam ad

instar lubilaei, aul alias quomodocumque

et ex quibusvis causis et occasionibus,

sub quibuscumque tenoribus el formis
,

ac cum quibusvis clausiilis et decretis
,

etiam molli proprio, el ex coria scientia,

ac alias quomodolibel concessis; quorum

omnium lenores , formas , derogaliones

et decreta, praesentibuspro expressisha-

beri voliimus, apostolica auctorilate, de

eorumdem fiatrum Consilio et assensu
,

ac aposlolicae poteslatis plenitudine, su-

spendimus, et suspensas esse declaramus,

easque et ca, eodem anno durante, nulli

prodesse aut suffragari deliere ; irrilum

Quoque el inane decernimus si secus su-

per bis a quoquam quavis auctoritale
,

scienler vel ignoianler, conligcrit alien-

lari. Quo circa per praesentes, auclorilale

apostolica, praecipimus el mandamus, ne

interim aliae quam indicli a nobis prae-

dicli lubilaei indulgenliae , sive publice

sive privalim, quovis praelextu ubivis

locorum et gentium, sub cxcommunica-

lionis eo ipso incurrendae , aliisque ar-

bitrio Ordinai iorum infligendis poenis
,

publicentur vel nuncienlur, aut in usum

demandentur.

S 2. Non obstantibus praemissis , ac ciausuue de.

conslitulionibus et ordinalionibus apo-

stolicis, necnon ecclesiarum , nionasle-

riorum, conventuum, ordinum, congre-

galionum, bospilalium, conlValeniilalum,

uiiiveisilatum , collegiorum et locorum
,

alionimque praediclorum , eliam iura-

menlo, confirmalione aposlolica, vel qua-

vis lirmilate alia roboratis slatutis et con-

suetudinibus
,
privilegiis quoque, exem-

plionibus el indullis apostolicis, illis eo-

ium([ue superioiibus et personis, ac aliis

quibuscumque per eosdem Romanos Pon-

tilìces praedeccssores noslros , ac nos et

dictamSedem,ciusquclegalos,subquibus-
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cumque lenoribus et formis, ac cum qui-

busvis clausulis et decretis, et ex quibusvis

causis concessis, confirmatis et innovatis
;

quibus omnibus,- etiani si in illis caveatur

expresse, quod sub siinilibus vel dissimi-

libus suspensionibus nequaquam coin-

prehendantui' , nisi de illis specialis et

individua menlio fiat , illis alias in suo

robore penuansuris , ad effectuni prae-

missum , bac vice duintaxal , speciali-

ler et expresse deroi;amus , caelerisque

conlrariis quibuscumque.

§ 3. Et quia dilTiciic nimis esset, prae-

Eicrapiornm scnlcs quocuinque, ubi illis opus fuerit
,

perferri, volurnus earum exemplis eliam

impressis , notarli publici manu, et si-

gillo personae in dignitate ecclesiaslica

conslilutae obsignalis, eie.

Daluni Roniac apud S. Pelrum , anno

Incainalionis Doininicae mdxcix, duode-

cimo kalendas iunii, ponlilicalus nostri

anno viii.

D.it. die 21 niaii 1599, ponlif. an. vili.

CCVII.

Monasleria monialium sìib cxcra Frati'um

Carmelitarum et Concjrefjationis Man-

tuannr in Italia exislenlia, ahdican-

lur a cura dictorum frntrum, et su-

biiinntur locornm Ordinariis, ita ni

si contingal aliqua eorum extingni
,

bona extinctorum ad Congregalionem

praedictam libere reverlanlur '.

Clomen!) Papa Vili
,

ad perpetuara rei momoriam.

Sanclimonialium, qiiae, reliclis mundi

«torciinm. jllcccbris, Clll'isto Doiiiino caelcsli spon.so

8C (lcdit;aruiil, felici et prospero guber-

nio, sub quo tamquain piudentes virgi-

riesat(:c;iibi.slaiii|)adil)us adsponsutn prac-

I bx Ucgvil. in S'crel. llrc.>ìuiii.
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dicium festinenl, ac sub regulari obscr-

vanlia uberiores pielatis fructus afleranf,

quantum cum Domino possunuis, prospi-

Ci-'re cupientes, quaecumque ad baec op-

portuna fore conspicimus , ea libenter

staluimus et ordinainus.

§ 1. Molu igitur proprio, non ad ali- Docretum, a»

, .
, , , ... quo io rubrica.

cuius nobis super hoc oblalae petitionis

instantiam, sed ex certa scienlia ac ma-

tura deliberalione nostris, accedente etiain

consensu dilecti filli prioris generalis uni-

versi Ordinis Fratrum Carmelilarum, o-

mnia et singula monasteria monialium

Ordinis Carmelitarum , et seu alias sub

cura et gubernio fralrum dicli Ordinis ,

etiam Congregationis Mantuanae, ubicum-

([ue locoruui in universa Italia existenlia,

ab omni cura
,
gubernio , visilalione et

supeiioritate tam pracdicti prioris gene-

ralis, quam alioruMi quorumcumque eius-

dem Ordinis, seu etiam Congregationis

Mantuanae, superiorum et fralrum, au-

ctorilate apostolica, tenore praesenlium,

perpetuo eximinms, lollimus et libeia-

mub, ac ipsorum omnium el singulorum

monasteriorum , el in eis prò lemjioie

existentium personarum curam , relor-

inalionem, punilionem et correctionem

tam in capitibus, quam in membris, Or-

dinariis locornm , auclorilatc et tenore

praediclis, perpetuo conuiiillimus et spe-

cialiler delegamus; ita ut quilibet loco-

luni Ordinarius in singulis ex praedictis

iiionaslcriis in eius respeclive civitatevel

dioecesi exislentibus omnimodam iu-

risdictionem exercore, ac illa rcgere et

gubcrnarn , dieta auctoritalc, possit et

valeal.

§ i2. Mandantcs proplerea in viriate Proiiiimio rr».

f r r inliiK (.armili.

sandae obedicntiae, ac sub indigiialionis ""•n""""""'"

noslrao, aliisciue arbitrio eoiunulcin Or- «icnn mK.Taai.

dinariorum inlligendis poenis
,
pracdiclo

priori generali, ac vicario eliam generali

jìiacdiclae Congregationis Mantuanae,

aliisque Ordinis et Congregationis j)rao-

I

I
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dictorum superioribiis et fratrihus , ne

de caclero se in cura et gubernio mona-

sterioriim praediclorum quavis aiictori-

tate, occasione, vel praetextii, inlromit-

terc , ingerere , aut itnmiscere audeant

vel praesiimani ; ahbatissis vero, seii prio-

rissis, et conventibus, et religiosis sin-

gulorum monasleriorum buiusmodi , ul

deinceps in porpetuum pracdiclis ioco-

s rum Ordinariis subsinl, ac promple pa-

reant et obediant.

I 3. Non obslantibus apostolicis, ac in

Derogaiioecn- universabbus provinciaiibusque, et syno-
Irariorum. '..

i-i i

dalibus concibis editis generaubus vel

specialibus constitutionibus et ordinalio-

nibus, ac monasteriorum, Ordinis, Con-

gregationis praediclorum eliam iura-

mento , confirmalione aposlobca , vel

quavis firmitate alia roboratis slatutis el

consuetudinibus, privilopiis quoque in-

dullis et lilleris apostolicis illis, eorum-

que superioribus et personis in contra-

rium praemissorum quomodolibet con-

cessis, confirmalis et approbatis. Quibus

omnibus et singulis, eorum fenores, prae-

senlibus prò expressis et ad verbum in-

serlis habentes, hac vice dumtaxat spe-

cialiter et expresse derogamus, caeleris-

que contrariis quibuscumque.

S k. Volumus autem ut si continuai

t.ion!isu1"n"«!
3liqua ex praedictis monasteriis monia-

bS'L/uiT ''""^ cxtingui aul supprimi, iilorum prò
melila- [empore extinctorum et suppressorum

bona, ad Ordinem seu Congregalionem

praedictam, sub cuius gubernio erant,

libere revertantur.

Dalum Romae apud S. Petrum sub an-

nulo Piscatoris, die xxviii maii mdxcix,

ponlificalus nostri anno oclavo.

Dat. die 28 maii 1599, pontif. an.viii.
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CCVIll.

ni'iii C:irmehla
rum re

tur,

Instihitio Rotae in ch'Hate Ferrariae

Status Ecclesiastici ad decidendas cau-

sas illius civitatis et lerritorii, cum in-

dultorum concessione '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

In supremo iuslitiae tbrono, divina di- ProoemiaiB

sponente clementia , constiluti , illud in

primis curare tenemur ut nimirum no-

stris et futuris etiam temporibus iustitia

omnibus aequa lance ministretur, et ad

id, ut decet, exequendum iusti ac rectis-

simi iudices cum opportunis facultatibus

deputentur, per quos non solum unicui-

que ius suum tribuatur , sed etiam in-

commodis ac impensis litigantium, in

quantum fieri polest, parcalur. His igi-

tur rationibus adducli, ac populorum ci-

vitatis nostrae Ferrariensis ac aliarum

civilalum, terrarum, castrorum, et loco-

rum ducatus et dominii noslrorum Ferra-

riensium recto gubernio, et felici regimini

prospicere, ac singulorum indemnilati et

commodis opportune consulere cupien-

tes, praeter alia a nobis in eisdem civi-

late et ducaln ordinata, unum tribunal

iudicum, Rotam nuncupandum, in dieta

civitate Ferrariensi instituere dccrevimus,

in quo causae civiles, ut inferius dispo-

nefur , cognosci , et prout iuris fuerit
,

terminari debeant.

§ 1. Molu igitur proprio, et ex certa Auditorumr

scientia ac mera deliberalione nostris , bimr. oi eiocuo

deque apostoiicae poleslatis plenitudine

1 Fei-rariam [uhi lionif. iX univcrsilalem s'udii

insliliieiat sua const. iv; In supreiìiae, tom. iv,

p-ig. GIO), Clem. Vili R. C. A. addixit cnnslitiit.

ci.xu, ci.xiii, ci.xvi, CLXxi, et seq. Novam autem

regiminis forinam in eam induxit coiislil. CLXXX :

Quoiiiam, pa^'. 4'28. Wagi.ilraluiuqiie et consi-

lium crritum virorum in ea instiluit const. CXC

Inter, pag. 449. Eique concessit ut suum orato-

rem apud Poiitilicoin rctincre poss'-'t coust cxciil.

civUalis con*i*
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Jio datar, iuris-

diclioqae eo-
rum explicalur.

Aailìturuni

qtuliuics.

in civilalc pracdicla Ferrariensi unum

tribunal audienliae causarum , Rotam

nuncupanduni, perpeluis fuluris tempo-

ribus duraturum, cpjod constare debcat

quinque iudicihus , auditoribus nuncu-

pandis, a Consilio civitatis praedictae

Ferrariensis singulo quinquennio eligen-

di', qui omnes , et singulas Ferrariensis

et Comaclensis civilalum, et quarumcum-

que terrarum, castronim et locorumdu-

catus nostri Ferrariensis causa?, liles et

conlroversias civiles, meras et mixtas quo-

modolibet aclitandas inter cives, incolas,

districlualcs habitatores, ac collegia, agri-

colas quoque, et alios quoscumque sub

legatione Ferrariensi subdilos cognoscere,

decidere ac fine debito lerminare ac iu-

dicare possinl et debeant , auctoritate

apostolica, tenore praesenliinn, perpetuo

erigimus et insliluimus.

§ 2. Quoniam vero omnia eo magis

slabiiia ndduntur
,
quo solidiorem ac

cerlioreni stalum, per (jucm l'eliciter regi

et gubernaii valeanl, assumunl ; idcirco

hoc ipsum Rotac tribunal infrascriplis

fonslitiitionibus et ordinalioniinis perpe-

tuo firmilor obseivandis l'nkicnduin du-

ximus. Eaproptcr staluimus, niandamus

et ordinamus, ni praedicli quinque Rotae

auditores debeant esse iuris utriusfpie

doclores, non ex civitale Ferrariensi aul

aliquo ex locis praedicli ducalus, ex aliis

lamcn ditionis ecclesiaslicae nobis et

Ajioslolicae Sedi iiriniediato subiectac lo-

cis oriundi, summac intcgritatis, pruden-

liac. doclrinac et exprricntiae , non mi-

nores natu annis Iriginla, qui salleni jìcr

quinquenni! spatium in puidica alicpia

insi^Jni acadcmia Icgerint, aul in celebri

aliquo loi-o, iudicando vel advorando, foro

operaui dcderinl, neqiie in bis muncii-

lins obcundis inter postretnos ImImIi Iuo-

rinl , scd pracclarc ac laudabililer se

gcsscrint.

Iiir.iiDentiim
Ferrariensis, singulo quinquennio, exce-

pla hac prima vice , eligi volumus ; el
s,'i,„i'ù'„V

"''"'

postquam electi fuerint in principio seu

ante ingressum eorum olficii, in mani-

bus prò tempore exislenlis nostri et

Apostolicae Sedis in civitate et ducatu

Ferrariensi de lalere legati , seu eius

vicelegati, aul gubernatoris, assistentibus

indice sapienlum et ipsis sapienlibus

communitalisFerrariae, iureiurando pro-

miltanl se ad unguem observaluros non

modo bas Rolae conslitutiones , veruni

etiam omnes et quascumquc civitalis

Ferrariae provisiones, ordinaliones et

statuta, usu nunc recepla, necnon iusti-

liam, qua decet sanctitate et integritate,

adminislraluros, sub poenis arbitrio su-

periorum iiitligendis in syndicatu , cui

eos omnino, finito eorum ofiìcio, subiici

volumus , et in quo non nisi de dolo
,

fraude el barallaria, iuxia slylum totius

Italiae, etlegis disposilionem illos teneri,

et de bis non nisi in singulos inquiri ,

cum non sii praesumendum universam

Rotam dolum , fi-audem et barattariam

comniissuram, mandamusel dedaramus.

8 4. Finito autiMii oflicio eorum el .

Contirraaiio

uniuscuiusque eorum, nolumus eos vel •^"''''','"''"»„ '"'

(|ueinqiiam eorum posse iterum prò alio i'"«"-

quinipicnnio eligi vel confirmari , nisi

tres partes ex qualuor sulVragiorum in

Consilio prò nova elcclione seu confir-

maliiMie obliiiprcnl ; concedimus vero

ut post (piinipicnnium, a die eorum olìi-

cii finiii, elapsuMi , iure et recl(^ denuo

eligi possinl.

§ f). Fi quoniam, ut praemissum est, J„ZZr^n.
auditores de (piinquennio in quinquen- i'"""""-

nium eligendi snnl , alque perpeluis fu-

luris ti-mporibiis observandum , rationi-

que conscnlaiicum visum l'st, ul umis ex

bis qui praeccdcnli' qiiiinpKMmid in Itola

fuil.ineadem ad boc, ul novi ingredien-

les facilius et cilius inslruantui' ,
quin-

S 3. IIos omnes a Consilio civitalis quennio sidìseciuenli remancai; propterea
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slahiimus, eleclioneni hoc ordine el modo

fiendani ; liac eiiiin prima vice audilores

fliiinquc elii^entur, quorum ofTicio fun-

clo, uiuis corum a Consilio seligcndus

per biennium in nova Rola perseverabit;

etaliis autem vicibus, quinqiie audilorum

quidem fiat electio , sed imus eoruni
,

nempe ultimo electus , non slalim in

principio quinquennii Rotam ingredietur,

sed biennio elapso, et bic ille eril poslea,

qui in Rota succedentis quinquennii, per

curriculum biennii, prò novis auditoribus

inslruendis commoraturus erit , et ita

perpeluis futuris temporibus observari

mandamus.

I 6. Electionem autem dictorum au-

Eieciio posi dilorum a praediclo Consilio civitalis
prinmm quin- . . „ p • j
queminium .id Foì iancnsis, Ut pracicrtur , laciendam

,

civilalenit'yrra- . . ,

riau siioeiat. mcipcre volumus post praesens quinquen-

nium, in quo auditores per dilectum fi-

lium nostrum Petrum S. Nicolai in Car-

cere diaconum cardinalem Aldobrandi-

num nuncupatum , nostrum secundum

carnem ex fratre germano nepotem, ac

in civitate et ducatu praedictis nostrum et

Aposlolicae Sedis de latere legatum iam

eleclos continuare, eorumque quinquen-

nium a die datae praesentium incboare,

et ut sequilur finire.

I 7. Praetorem quoque dictae Rotae

l'i-aeioris of- iam clcctum per annum , ab eadem die
tio-nim anno con. *

dud/hir. datae praesentium incipiendo piaeturae

officium iuxta formam inferius describen-

dam exercere debere slatuimus.

§ 8. Sed quia bovi trituranti non est

suptiniinm OS alligaudum, et laborum cuiciue prae-
praelons ci au- ^ '

' '

mium condignum est proponendum, ut

ad illos subeundos alacrior reddalur; nos

proplerea cuilibet ex pracfalis iudiiibus

Rotae Ferrariensis,praeler praetorem, in

singulos menses triginla (]uinijuc sculo-

rum auri in auro; praelori vero quin-

quaginlaquinquesimilium scutorum nien-

struam provisionem ex redditibus et pro-

visionem Camerae nostrae aposlolicae
,

Bull. Bom. Voi. X. 66
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per depositarium eiusdem Camerae in

civitate nostra Ferrariensi cum mandato

legati seu vicelegali , aut gubernaloris

eiusdem civilatis prò tempore exislentis,

persolvendam constituimus et assignamus.

§ 9. Ac praelerea volumus et ordina-

mus, ut communilas civilatis Fcrraricnsis

locum audiloiii in quo Rota fieri debeat,

et domus in quibus praefati auditores

commode, et iuxta gradus dccentiam, ho-

norifìce babilare valeant, gratis assignare

teneantur.

§ 10. Utque cursores eligant, qui in

Auditorio praedicto tempore Rotae assi-

stere, et illud ab omnibus immundiliis

expurgare debeant.

I 11. lisdem praeterea praetori et au-

ditoribus , ut sportulas et emolumenta

quaecumque secundum statuta Ferrariae,

et numera iuxta conslilutiones et con-

sueludines Rotae Bononiensis, recipere

possint, permitlimus et gratiosc con-

cedimus, constitutione Aldobrandina non

obstante.

I 12. Praeterea, quo diligentius dicti

auditores causis expediendis , id quod

summopere nobis cordi est, operam na-

vent, districte cisdem inhibemus subpoe-

nis arbitrio legati, vicelegati aut guber-

naloris imponendis, ne in causis corani

aliis iudicilius , in civitate Ferrariae ac

eius districlu, vel alibi in legatione ver-

tentibus, ullo modo consilium dare, aut

aliorum consiliis se subscriberc audeant;

concedimus autem, ut id in causis, quae

extra legalionem traclanlur, aliquando

Tacere valeant.

I 13. Inbibemus praeterea sub eisdem

poenis, ne a civitaic et auditorio diebus

non fcriatis absque licentia consilii abesse

possinl : nisi l'orlasse eos vel aliqiiem

eorum, rationc causarum et ofTicii, abesse

oporteret, vel aliquo insto impedimento

detineretur quo minus ad auditorium

accedere, et causarum expedilioni vacare

An. C. 1599

Domus audi-
toribus gratis a
conmiunilaleas-
signanda.

Ciirsorosabeis

eligeulur.

Sfjorlulae el

munera auiiito-

ribiisperniiltuD-

tur.

Cimsilia quan-
do t-ausis prae-

slare possinl.

.Miquo audi-

Inro , insta do

caus;', absenttì,

cpiiil lac'ii'uinin

sii.
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possil; et hoc casu volumus ut, non ob-

1

stante impedimento vel absentia, si causa

ad tolain Rolam perlineat, ali! in ea pro-

cedanl, et si ponensille esset absens, alius

eius loco subroiietur sorte exlraendus, et

si ponens reverlatur , vel cessel impedi-

menlum causa nondum decisa, is causam

suam denuo assumat in lenninis, in qui-

bus eam reperiet, et expediat
;
quod si

impedimenlum vel absentia in persona

praeloris contingerei, loco eius subslitua-

tur auditor senior.

I 14-. Nunc ad auditorum iurisdiclio-

Praeior qau nem propius accedcnles, principe loco
eie audilonbut . . ....
osse debeai, conslituuuus, Ut uuus corum sit quolibct

anno praelor civitalis Ferraiiae, senior

nempe, hoc est, qui primo auditor ele-

ctus full ; qui practuram uno anno obeat,

ac eo praetiu'a fuiiclo, alii dcinceps, se-

cunduni ordinem quo clecti fuerunt au-

dilores, in praelura succedant, et ullimus,

qui secundum ea, quac supcrius consli-

lulasunl, anno tcriio dumtaxat Rolam

ingrediens in nova p(>r biennium rema-

nere debcl, primo anno in ingressu novae

Rolae ])rnp|uram adipiscalur, et sic de

caelt;ro scmper observctur , excepla hac

prima vice; qua, ila cxigente necessitale,

disponimus ut, finito quinqui'nnio , in

Rota nova is pciseverel, quem consiiium

generale elegeril, et lue dciiuo in ingressu

novae Rolae praeluram anno ]iiimo ob-

tineal.

§ 15. Doceriiimus auleni causas omnes
Quiiiptcrau- priruarum a|i|iellalioiMmi tolius legalionis

•ai c«|iiuiccrc
'

.
' '

pMii-. rcrranae ad praelorcm sol n in s|)e(larc;

qui de illis rognoscere, easque line de-

liilo soliis terminare dcbeai, et spoiiiilas

ac emoliimenla soliis (pio(|iic pcrcipial,

nec eas cave cmn aliis aiuliloiilms |p,iiliri

ti'ii(^tur. Voluiiiusqiie ut a|ipi'llaliun('S

oiiincs et qnaccumqnc a senlenliis qiio-

rumciimqiic iudicuiii, in quibiiscumquc

causis civililpus , nei; non et redurlioiies

ad arliilrium boni viri, (|uae ab aihiliis

ROMANUM

vel arbilratoribus tam volunlariis, quam
necessariis inlerponerentur , in casibus

tamen permissis, ad dicium praetorem,

et eius oHicium devolvantur ; nec non

possit cognoscere quascumque alias cau-

sas in civilale et legalionc Fcrrariensi-

bus, prout praetor Rotae Bononiensis

polest in civitale el legatione Bononien-

sibus.

§ IG.Staluentcs interim ut, veteri abusu

appellandi corain bonis viris cessante
,

appeJlationes omnes coram indico, a cuius

sentenlia appellalur, onmino intcrponan-

lur; et aliter inlerpositae non valeanl,

nec teneanl,nisi vere copia iudicis haberi

non poluissel.

I 17. Decerncntos prò celeriori cau-

sarum expeditione , ul ab incidenlibus

ci cmergentilius, super quibus praelorein

inlerloqui conligcrii, in casibus, in qui-

bus permissa est appcllatio ab inlerlocu-

toriis ex forma iuris slatiitorum vel pro-

visionuiu Feirariae, ad Rolam ap[iellclur,

quae, sine volo praeloris, ipsani appel-

lalionem terminare debeai; siculi perpe-

tuo el iiivioialiililer snncinms, ul in qui-

buscumquc causis ad Rolam dclcrenilis,

in quihus primo loco aliquis ex audi-

loribus iudicaverii , is niluluminns in ea

causa voluin liabcal.

§ IS, ricnininqne inlicnuis ul causae

corain mio piarloii' ccplai' lìnilo olTicio,

coram roilcm i|no(inr , ci ab eoilem Icr-

mini'iilur, dnmmodo proccssus et scri-

ptuiae , anletpiam praeturac niuiius de-

poiiat , a parlibus pracsenlalae fiierinl,

iiixla lormam slalulorum el provisionum

Kcrraiiai'. Di'claranlcs id, (ininipirniiio

duranli', lonnu oiiliiirre, et cansas rorani

nllinid piaclorc icpias , non coram eo-

dcin ci ali eodrin , sed corani praelorc

novae Rotae et ab i|iso fìniendas esse.

§ IO. Ad Rotam auteiii spedare dispo-

nimus, causas omnes viduariim, |iupillo-

luiii, ac uiiiiiium miscialiiliiiiii |icrbona-
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rum scciindiiin tamen disposilionem l.

Unicac Cod. quand. Iniprr. inter pupil.

clnonalilcr; ncc non dolium, ci alinicn-

toruin , ac praelcrea omnes causas, cu-

mulative lamen quoad locumlcnenlem

gencralcm causarum civilium ledati, vi-

celegali, aul gubcrnaloris, quae o\ forma

slalutorum, oidinumacpvovisionum Fer-

rariae rognosci dehcni, ac ierminari ap-

peliatione rcmola, exceplis iis, quae ra-

lionepersonae agenlis vel convcntae, vel

ratione causae ex forma coiumdem sla-

luloium, ordinum , ac provisionum , vel

privilegiis alicuius forum habeanl parti-

culare , et corani indice aliquo particu-

lari Iraclari el definiri dobent. Insuper

conccdimus el indnlgemns eidem Rotae

cognitionem sccnndarum appellationnm,

ncdnm asentenliispraeloris, verum eliam

quorumcnmqne iudicum lotins legalionis

eldncalusFerrariae; ctvolumns ul ipsae

secnndae appellationes, eliam lolius le-

palionis omnino ad Rolam devolvantur,

dummodo, quoad eas extra civilalem, va-

lor causae excedat aureoscenlum alibris

qualuor. Nec non possint dicti auditorcs

cognoscore qnascnmque alias causas in

dieta civilate et legalione Ferraiiensibns,

proul possunl auditorcs Bononienses in

civilate et territorio Bononiensibus. De-

claranlcs causas omnes praediclas, eliam

cuni volo praetoris decidendas esse, exce-

plis appellalionum causis, quac ab cius

sentenliis inlerponenlur, ul praemissum

est.

§ 20. In praedictis vero omnibus lam

praelorem
,
quam Rolam in procedendo

summarie, simplicitei' et de |ilano, sinc

slrepilu et ligura iudicii, sola facli veri-

tale inspecla, procedere posse; in deci-

dendo vero ]>rovisioncs, consliluliones el

stalula Fciiariac ah iisdein observaii de-

bere praecipiiHus; excepliscnwsis loco rum

ac civilalnni Ictialionis, in quilius stalula

el provisiones eorum, earumque parlicu-
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laria ad decisoria pcriinentia , si quae

vel quas liaberent, servari mandamns.

§21. Et quoniam , ul saepenumcro cuniiMibn».

,. in qiiw ci lulonbus

diclum est, properamus ad causarum li- dandis.

nem , el lilium amputationem iubcmns,

ut statuti Ferrariae ordine praelermisso

lam praelor, quam Rota, in ca\isis corani

eis vertenlibus curatores et lutores de-

cernendi poleslatem babeant, baeredila-

tibusque iacenlibus, ci vacantibus, absen-

libus , minoribus el pupillis , el aliis

quibuscumque
,

qui curatore scu tutore

indigerent, ita tamen, ut tuloris scu cu-

ratoris eleclio praesentibus per binas

cedulas cum debito unius dici intervallo

notificetur, el aiisentibus ,- ac baeredila-

libus iacenlibus et vacantibus super po-

diolo palalii communis Ferrariae alla

voce et sono cornu praemisso, elccdulae

postea adfiganlur valvis eiusdem palalii
;

et si ii, quibus lulor vel curalor dccrelus

fuerit, comparuerint, etcuralorem alluni,

vel tvitoreni petieiinl, vel luloreni, seu

curatorem sibi Icgilime conslilulum no-

minaverint , tenealur Praelor vel Rola

alluni dare, vel mandare, ut cum tutore

vel curatore nominalo iudicium peraga-

lur.

S 22. Et CUOI aliquando usu veniat Aiiiorsnsic-
*

reiniilainiiislaii-

ut, ob nesli^enliam liliganlium, inslanlia H"" restiiuiì.i,

."^ !'
.

iHianiìo el quo-

appellalionis percat, fialque ijìsa appella- muiio concc-

lio deserta magna saepe cum negligenlis

iactura, qui plerumque in meritis ius fovet

optimum : nos aequitatem prac oculis

babenles deccrnimus ul, lego, statuto,

vel conslitulione aliqua non obstante
,

facta prius exequntionc senlenliae, a qua

fueral appeliaUmi, el refectis parli expen-

sis usque ad quadranleni, is cuius appel-

lano deserta full, super meritis audiatur

per viam rcslitntìonis in integrum com-

milleiKiae a legalo, sive a prolegato prò

lempiire. Declaranles id seme! observan-

(luiii; nani iterum deserta a|ipellati()Me,

senlenliam in iudicalum omnino transirc,

.lel.d.i
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el plenum sorliri efìectum mandamus,
j

ne causae in infinitum prolruhantur. Et

cura accidere possit, ul sentenlia prima

relractetur ; ideo volumus, ut pars, in

cuius gratiain fiel exequulio praedicla,

idonee cavere teneatur restituendis omni-

bus, quae de iure eam restituere opor-

lebit, in causa succumbenliae et retra-

ctationis.

I 23. Postremo a sententiis omnibus et

Ar.peiiatio a quibuscumoue, quas Rota vel huius no-
scnlunliis Rclae

' ... .
,

n.m daiiir, se<i slrae constilutioms tenore ac virlule, vel
«ola revisio in ,. . ,

ciJem Ujia. aiias ex nostra, aul legatorum, vicelega-

torum , aut gubernatorum delegatione

lulerit, volumus ut nullo modo possit

appellari, dcnullilatcquantumvis notoria

dici, vel opponi, supplicari, nec recursus

peli vel concedi , aut etiam ad Sedem

Apostolicam restilulio ofìlagitari etiam ex

capite minoris actatis, aul oHlcium iu-

dicis implorari , vel quoquo modo illis

conlrairi possit, sedprout lataecxlilerint,

omnimodae exequulioni demandari do-

beanl; et casu (pio, propler aliquani gra-

vissimain causam, remedium aiiquod ad-

versus praediclas sententiasconcedendum

sii, sancimus nulium aliud concedi posse

praeler solam revisionera ad eamdem Ro-

lani corani eisdem audiloribus
,
quibus,

ul univcrsis, neminoni adiunctum, sed

ipsis uli singulis, culli opus lueiil, de

eadem Rota tantum adiunctum duri vo-

lumus, quoniam id iimiiii nostrae civitati

Cauiaesuiu»
pe,.,.y,.ij,e ac cius dislrictui, ac legationi

Fctrarue non ' ' «^

«iraiicndac. jndulgenius, ut causae iliius ne ullo um-

quam tempore, sub quovis piaeloxtu, aut

quacsilo colore, voi causa, quaiiliimvis

gravi cxlralii possint aciviUitc ijisa, cliam

ad Curiain Homanam, sed in ca atque in

i|isius Ruta (ipiaiii in ciiis graliam, ci in

bignum nostrae erga illaiii diteclionis crc-

xinius) decidi et fine debito lerininari
,

camerali ubligatione, ut aliis qiiaiilunivis

ui'Kciilioribus (piibusi'UimpiiMioii obstan-

libus. Coiired«;iit';h ipsi piacluri et audi-
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toribus lacultatem reassumendi causas

omnespraediclas, etiam a quibuscumque

iudicilius et tiibunalibus, quoties opus

fueiit, illasque etiam in statu etterniinis,

in quibus reperienlur, prosequendi, ac .

sub poeiiis arbilrariis, in legatione et extra

inhibendi , ac praedictas poenas cxe-

quendi.

I 24-. NunC CUm audiloribus iurisdi- Cansacaprae-

ctionem concesserimus , non abs re est, d'tndae;

ut certaiu quoque formam, qua cilius et

accomiiiodatius liles expediri valeanl,

eisdem piaescribamus. In primis itaque

volumus ut inaeloris
,
quem supremum

Rolae ac civilatis magistratum consli-

luimus, parles sinl causas omnes rotales

forte dividendi inter auditores.

§ 25. Quos auditores et praetorem sia- voio lamen

, . ... loliusRotaeter-

gulosiudicescausaiiim suarum ordmarios minandae.

dupulamus; ila lamen ut, absque volo

collegarum, nec ad lerminalionem cau-

sarum, nec arliculoruin quidem rclevan-

tium devenire queant.

§ 26. Siiortularum vero ac emolumen- sporiuiae »
* ..... nolano dividen-

torum per iiolaniim iial divi.sio, et idem Jaf.

nolarius, lata scntoiilia, singulis iiulicibus

seu audiloribus suam dot porlionem
;

praelore lamen nuUam porlionem in spor-

lulis ac emolumenlis secundarum ap-

pellalionum sibi vendicante.

$ 27. -M riuia index causae, quem no- l'onens non
" ' -111- *"'•'' '" <»"*'"•

nentCm vocali volumus, SallS elaborablt lisialiorumro-
l.i slut aoqualia.

in studi'iulis iirocessibus (cum velmiiisab

eo .staluni, merita causae digosta coad-

iuloribus proponi ) , et ideo quaestionem

resolutiuni commode vacare non polerii,

slatuimiis iionentem ipsiiin luilium ba-

bele votuiii in sua causa, sed iuxla ma-

ioris partis coauditoriim voliim , (piem-

cuiiKpii' articuluiii, et i|i^aiii causam de-

linire teneri ; iiisi lamen auditurcs essent

discordes, et vola forcnt acipialia
,
quo

casii dispoiiimiis, ut lune votum liabeal, <

cum uni parli adliaiMcre li'ueatur.

1^
28. Vciliiiiuis autcm diclam Rotain
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Uoia quando fieri bis Ìli hebdoiiiada, videlicel die lu-

ci m'ormàii jo- nac ac vcneris sumnio mane , ac si dies

liinae fuerii leriala, niandaimis eam fieri

mercurii ac vencris pioxima; si aulem

dies veneris f'eriala fuerit, et dies lunae

eiiisdem hebdomadae l'ueritiiiridica, lune

fiet ipsis diebiis lunae et mercurii ; el in

summa bis in hebdomada diebus non

feriatis fieri deccrninius , ita lamen ut

prò unaquaque Rota, uno die partes cum

advocaliset procuratoiibus informentsin-

gulos auditores domi , relictis etiain in-

formationibus in scriptis, et ponenti du-

plicatis, ut parti petenti copiam dare pos-

sit ; et unusquisque in sero eiusdem dici

ad omnes coadiutores transmiliat sua

dubia, quae proponere decrevit in pro-

xima futura Rota; sequenli vero die cau-

sasstudeant, etmemorialia partium super

responsione informationibus die praece-

denti datis accipiant, tertia vero die eas,

quoad fieri poterit, decidant. Numerum
auteni causarum et articuloruni emeri^en-

lium, proponendarum et proponendorum

in qualibet Rota arbitrio ipsorum audi-

toruni relinquimus et relaxamus.

I 29. Ut autein dubiorum inanium
Prnp.silio cr.u- otiosa cvì tclur disoulal io, facimus ut causa

in Rotam introducta, aclor porrigat po-

nenti suum memoriale super dubio di-

spulando, quod iuxta naturare et exigen-

tiam celerioris expeditionis causae for-

niabit, partem adversam corani eo iudice

citabit ad concordandum de dubio , et

ipsa parte comparente et illud acceptante,

ipsi dubio subscribet, copianique ulrique

parti concedat , ut super eo informare

valeat; quod si alia pars non coniparue-

rit, index duplicatam dubii copiam in-

stanti subscribet, ut unam penesse reti-

nere, aliam suo adversario per nunciiim

notificare et Iransmittere possit. Et si in

acceptatione dubii partes discordes fue-

rinl, ipse ponens eas, ut sibi iustum vi-

debilur, concordare studebit; et altera

ciL'n'Ja.

Vili PP. 517 An. C. 1599

parte petente, quatenus sic res postulet,

super dubio dando adliibebitur votum

loti US Rotae.

I 30. Termini cilationum prò porfi- T.nnini ciu-
. . li-iiiuin quaiiilo

ciendo processu, corani eisdem aurtilo- scn.in.i: d ,io-.,,...„ . claranJi.

ribus, Imita staimi Rota, per nolarios a-

cluai ios et procuralorcs servabuntur; quos

auditores prò servato liabere posse infia

decennium proximum, eliam domi, dc-

clarandos decernimus.

I 31. Ac ut facilius depositiones le- suiiimaniun

stium inspicianlur, et ne auditores, magis Ju iìn;i,uiduui.

quam expcdial, faliyer.tur, mandamus,

quoties ab utraque parte, vel altera ea-

rum exaininati fuerint, et ponenli visum

fuerii, eorum dieta in summarium redi-

ganlur; et quoniam a neniine accuratius

perpendunlur, quam a pai libus interesse

habentiiius, fiet ab actoie summarium
,

illudque ponenti exliibebil , et pars ad-

versa corain eo citabilur ad concordan-

dum de summario, alias videndum pro-

nunciali stari debere summario per in-

stantem porrecto, ac illud per dicium

ponenlem subscribi, et adversario com-

parente, si approbabit summarium, erit

concordatum , sin minus addel vel mi-

nuet in folio separalo, pioutviderit con-

venire, el ipse ponens differenlias di-

rimai, ipsiusque summarii copiam sin-

gulis audilorilìus a ponente subscriplam

partes exliibebuiil.

§ 32. Citationes autein produclae ad ,,„,1,''';,^
'°°.",'

concordandum de dubio, et ad concor- "^'lib'C"''-'"-

dandum de suimiiario, iiolumus quod in

actis rediganlur, nec aliae citationes, quae

non sint necessariae ad validilateni iudi-

cii, scd necessariae dumtaxat.

i 33. Demumque, post causarum ex- i''-<;ì'ì'""^s '>

peditionem, lenealur Rota parti petenti •'^'»'^^^'•

in causis excedeiilibus snmmamsculorum

ducenlorum Iradere decisionem. In cau-

sis videlicel cxequiitivis inl'ra decem dies

continuos; incaelerisvcro quibuscum(]ue

infra triginta dies continuos a die prola-
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praL'toris.i'l au-
dì!oriiin praefì'

Dilnr.
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concriluolur.
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lionis senlentianim in didis causis im-

mediate docunendos.

I 34. Va quoniain Rolae Irihiinal laiii-

quam supremum in indicando, ia rivilate

et loia leL;alione, mcrctnr aliqiiam piae-

logalivam, ideo sancimiis ut praelor Ro-

lae in omnibus actionilnis . lain puliliiis

qiiam privalis, praecedere debeat caele-

ros iiidices, lam civitalis, quam totius

legalionis, eliam localenrnles generalos

causarum civilium et criminalium, qiios,

post practoiem, supra caeleros aiidilorcs

incedere voluniiis. Audilores vero ipsius

Rolae praecedere voliimusomnes el quos-

cumque iudices ipsius civitatis et lega-

tionis, praeler ipsos duos localenenlcs,

nunc et pio tempore, gonerales supra-

diclos.

§ 35. Noe non eosdem praclorcm el

singulos audilores Rolae imiiiunes consli-

luimus a porlu lillerarum, et ab omni-

bus datiis, gabcllis ac gravaminibus qui-

bu?cumquc : insuporque otiam polir! vo-

lumus omnilius jjrivilogiis , iiurnuiiilali-

bus, praeeminenliiset praerogalivis, qui-

luis consiliari! iusliiiae, in rpiorum locum

ipsi praelor el audilores subioganlur
,

hucusquc politi sunt. Demum cidciii Ro-

lae Ferrariensi eiusquc praelori, ac sin-

gulis auditoiilius, ut omiiil)us el sin.ùulis

priviioiiiis, gratiis, facullalilms et praee-

minenliis, quibus Rota Rononiensis eius-

quc [praelor ci anditorcs qunmodolilicl

l'rnunlnr, poliimlurct (laiident, pari modo

et absquc aliqiia dillcrcnlia frui, polir! el

ganderc possint ci valcani, jicrpcluocon-

ccdinuis et indu!^;ciiins. Iti'claranics qua-

Icnns didac racnllalcs et |)iivilc^ia itolaii

I)ononien.<:!s et consili! iuslitiae olim du-

calis esserli iiiiiuna siipraexpicssis, et i|isa

Rota Ronoiiiciisis minori privilegio et la-

cullale polireliir, «piam i|)suiii consiliutii

iu.sliline, et n conlrn, iiullalcnus inlendi-

iiMis maiori jirivilcgio derogare, scd proni

per pracdicla, ci unuiiupiodcpie coium
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uberiiis provisum est , co maiori eliam

privilegio, immunilale, praeeminenlia
,

emolumenlo, pracrogaliva , facullale el

gratia, Rolam nostrani Ferrariensemeius-

(jue praelorem et singulos audilores de-

corare, illisque poliri decernimus el man-

damus.

§ 36. Caeterum dilectum fìlium nostrum n^pnuu.i oar.

elrum tiluli S. Aicolai in Carcere dia- lis.

conum carilinalem Aldobrandinum nun-

cupalum, nostrum secundum cameni ex

fratre germano nepolom, qiioad vixeril,

in diclae Rolae, et eius praeloris ac au-

ditorum, eorumque iurium el privilegio-

rum, ac indullorum quorumcumqiie pro-

leclorem cum omnimoda facultale et au-

clorilale omnia elsingula,fiuoad praeloris

el diclorum aiidilonim onicium (]iiomo-

dolibcl, vigore praesenlium , el alia de

iure voi consueludine speclanl el pcrli-

nent , ci quae alii similes S. R. F. car-

dinales proleclores facere et exercere

possunl et consucverunt , facicndi , di-

cendi et exercendi, dicla aucloritale, per-

petuo eliam consliiuimiis el depulamus.

^ 37. Dccernenlcs pracsenles lilleras c.inusuia» hu-
*"

iiK liiilt.to |trac-

quacimiqne causa nullo umqnam tempore ^orvaiivac.

de subieplionis, ve! obre|)lionis, aul nul-

lilatis vitio, seu intenlionis noslrae , vel

quopiam alio defeclu nolari, sive easin-

IVingi, invalidar! seu revocar! |)0sse, scd

illas seiiiper ci ]icipciiio validas el elTì-

caccs exislere et l'ore, suoscpie idcnarios

et inlegros elleclus sortir! et obtinore,

necnon invioiabiiiter perpetuo observari.

§ 38. Sicque per quoscumquc iinliccs ciaii<ui»«

el comiiiissarios , etiam eiiisdcni |ialali!

iio.'^lri aposlolic! causaiiiiii audilores el

eiiisdem Romanae Kcclesiae cardinales

etiam de lalere legalos, seu vicelcgalos,

ani C.'iiiierae Aposlolicae pracs!deiil(!s et

clerii'os, el cpiosvis alios , sublata e!s et

eoriim ciiilibct qiiavis aliler iudicandi et

inlerpretand! facullale el auclorilate, ubi-

(pie Idcoruiii indicar!, definir! el inlei-
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pretari debere. Iriilum quoque ci iiiaiK^

(]iiid(iuid seciis super Iiis a ([iioiiuaiii ,

quavis alidori tal e, scicnlcr vel i;^iioran-

ter, conliyerit allcnlaii.

I 39. Ac inandaiiles omnibus et sin-

Dopiiuiiioci.- gulis lotius Slaliis Ecclesiastici praedicti
auntoruiu eius- . .. , ...

. , .•

CUI buikc. coinmissanis, gubcrnatonhus, polcslati-

bus , et eoriim localeneiilibus, legatis,

vicelegalis, necnoii veneraliilibus fralri-

bus nostiis arcbiepiscopis et episcopis,

ac dileclis fdiis eomm vicariis in spiri-

tualibus generalibus, ac aliis iuiisdiclio-

ncmexercentibus quibusciinique, ut quo-

ties super hoc fuerint requisiti, senlcnlias,

decreta, slatuta, sequestra, mandala, exe-

quuloriales Htleras, remissoriales , cila-

tiones et alias a dieta Rola et eius audi-

toribus emananda prò tempore, omnibus

opportunis remediis exequulioni deman-

dari faciant rcabter elcum efl'eclu, prout

opus fucril, et eis commissum exliteiit.

§ 40. Non obstantibus consti tutionibus

ciaiisuiae de- et ordinatiouibus anoslolicis, et praeser-
rogaloriae. . . /^l• r.

tmi lacultalibus dileclo filio l.unae cau-

sarum Camerae Apostobcae generali au-

ditori concessis , ac supradicta constitu-

tione Aldobrandina, nccnon eiusdem ci-

vitatis Fe'rraiiensis ac aliarum civilatum,

terrarum et locorum praedicli ducatus

Ferrariensis etiam iuramento, confirma-

tione apostolica, vel quavis lirmitate alia

rolioratis, slatulis et consueludinibus
,

legibus etiam municipalibus , usibus et

naturis, privilegiis quoque , indullis et

lilteris aposlolicis etiam eisdeni provin-

ciae, civitalibus, oppidis, terris, caslris,

villis et locis, eorumquc communilalibus,

universilatilnis, iurisdictionibus, guber-

natoribus
,

polestatibus, officialibus , et

, incolis et peisonis , sub quibuscumque

tenoribus et Ibrmis, ac cum quibusvis

clausulis et decretis in contrarium forsan

quomodolibct concessis, confirmatis et

innovatis. Quibus omnibus , eliamsi de

illis eorumquc tolis tenoribus spccialis,
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specifiia ctexpi'cssa, non aulcm pcrclau-

sulas generalesidcm imporlanics menlio,

seu quacvis alia expressio ad hoc servan-

da forct, corum omnium et singulorum

lonores, ac si de verbo ad verbum ex-

primerenlur et insererentur, praesentibus

prò sufilcicnler expressis et iiisertis ha-

bentes, illis alias in suo robore perman-

suris , bac vice dumlaxat, harum serie,

spccialiler el expre.«;se, molu, scicntia et

polestalis plenitudine paribus , deroga-

mus el derogaUim esse volumus , caele-

risque conlrariis quibuscumque.

Dalum Roman apud S Pelrum sub an-

nulo Piscaloris, die xxix maii mdxcix,

pontificatus nostri anno octavo.

Dal. die 2';i maii 1599, pontif. an. viu.

CCIX.

Monasleria moniulium civitatis Senuritm

immedialae arcliiepiscopi iurisdiciioni

subiicìuntur'.

Venerabili fratri arch episcopo Senensi

Clemens Papa Vili.

Venerabilis fraler,

salutcm et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum. sicul accepimus, licet alias Monaci.-m n-

rt ,. . , . . r»- r^
iiHiia urbis Se-

tehcis recordationis Puis Papa li, prae- ncnsisaniiicpi-
scnpn siibiccit

decessor nosler, cupiens ut ubique in l'msii.

praeclarissima civilate Senensi nionialium

monasteria sub tali ductu et gubcrnio

prolegerentur et cuslodirentur , ut non

modo scaiidala, sed ncque cliam scanda-

lorum molus inde possent quomodolibct

suboriri, ulque in eis vera religio vigei'cl,

et horieslalis ac prudentiai! sitlendoreni-

terel, non sine magnis et urgentibus ra-

tionibus atque causis animum suum ad

id tunc niovcntibus, omnia et singula

monasteria lam inlus quam extra muros